si vosotros no perdonáis, tampoco vuestro Padre, que está en los cielos, os perdonará vuestros pecados» (Mc 11,22-26).

Igualmente, un poco después: «Sin embargo, Jesús, respondiéndoles, les dijo: Dad, pues, al César lo que es del César, y a Dios lo que es de Dios» (Mc 12,17).

Y en otro pasaje: «Se le acercó uno de los escribas que los había oído disputar, y viendo lo bien que les había respondido, le preguntó cuál era el primer mandamiento de todos. Y Jesús le contestó: De todos los mandamientos, el primero es: Escucha, Israel: el Señor, nuestro Dios, es el único Señor; y amarás al Señor, tu Dios, con todo tu corazón, con toda tu alma, con toda tu mente, con todas tus fuerzas (Deut 6,4). Ese es el primer mandamiento, y el segundo, semejante a éste, es: Amarás a tu prójimo como a ti mismo (Lev 19,18). No hay otro mandamiento mayor que éstos. Y el escriba le dijo: Muy bien, Maestro. En verdad has dicho que El es único, y fuera de El no existe otro; y que amarle con todo el corazón, con todo el entendimiento, con toda el alma y con todas las fuerzas, y amar al prójimo como a uno mismo es superior a todos los holocaustos y sacrificios. Viendo Jesús que le había replicado con tanta agudeza, le dijo: Tú no andas lejos del reino de Dios. Y ya nadie se atrevía a formularle preguntas» (Mc 12,28-34).

Un poco después: «Guardaos de los escribas, que gustan de pasearse vestidos con sus estolas, ser saludados en la plaza, sentarse en las primeras sillas de las sinagogas y ocupar los primeros asientos en los banquetes; esos que devoran la ha-

xit illis: reddite igitur quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo (Mc 12,17).

Et alio loco: Et accessit unus de scribis, qui audierat illos conquirentes, et uidens quia bene illis responderit interrogauit eum, quod esset primum omnium mandatum. Iesus autem respondit ei: quia primum [178] omnium mandatum est: audi, Israhel, Dominus Deus noster Dominus unus est, et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota uirtute tua (cf. Deut 6,4): hoc est primum mandatum. Secundum autem simile illi: diliges proximum tuum tamquam te ipsum (cf. Lev 19,18). Maius horum aliud mandatum non est. Et ait illi scriba: bene, magister, in ueritate dixisti, quia unus est, et non est alius praeter eum: et ut diligatur ex toto corde, et ex toto intellectu, et ex tota anima, et ex tota fortitudine, et diligere proximum tamquam se ipsum maius est omnibus holocaustomatibus et sacrificiis. Iesus autem uidens quod sapienter respondisset dixit illi: non es longe a regno Dei. Et nemo iam audebat eum interrogare (Mc 12,28-34).